
PIONÝR 2022
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Je skvělé být zase spolu, děkujeme  
všem, kteří nám s tím pomáhají.



VÝROČNÍ ZPRÁVA
PIONÝR 2022
Pionýr je jedním ze spolků, které se věnují práci s dětmi a mladými lidmi. S více jak 
15 000 členy se řadí k těm nejpočetnějším. Titul Organizace uznaná MŠMT pro oblast 
práce s dětmi a mládeží, který Pionýr opakovaně získal, svědčí o tom, že nejen bavíme 
děti a rodiče, ale že stojíme i na pevných organizačních a výchovných základech.

Po dvou letech významného omezení činnosti jsme se v roce 2022 vrátili k naší tradiční 
činnosti v celém jejím spektru a považujeme za důležité říct, že počet našich členů je 
vyšší než v roce 2019.

Do 9 let 2 349

10 - 12 let

13 - 15 let

16 - 18 let

19 - 26 let

27 a více let

2 773

2 558

1 682

2 171

3 834

15 367

celkem



Poděkování patří našim dobrovolníkům za obrovské množství práce a dobrovolnických 
hodin, rodičům našich dětí za důvěru, s níž nám své děti svěřují, a za pomoc a podpo-
ru. Zvláštní poděkování patří MŠMT za dlouhodobou finanční podporu naší činnosti. 
Děkujeme MŠMT a EU za podporu projektu Zlepšovadlo realizovaného v rámci ope-
račního programu Výzkum, věda a vzdělávání. Děkujeme krajským úřadům, magist-
rátům, městským a obecním úřadům, jejich starostům, primátorům, zastupitelům, 
radním a úředníkům za podporu v místech, kde naše pobočné spolky 
působí. Děkujeme dlouhodobým partnerům a sponzorům za po-
moc a podporu našich aktivit. Děkujeme poslancům, senátorům 
a členům vlády, kterým není dobrovolnická práce v dětských 
spolcích lhostejná. Děkujeme České radě dětí a mládeže za pro-
sazování zájmů spolku a za zastupování vůči společným partne-
rům. Děkujeme všem, kdo se zapojili do organizování a podpo-
ry jednotlivých činností Pionýra.

celkem



Rodiče a děti se s námi nejčastěji v průběhu roku potkávají v našich klubovnách, kde se 
naše oddíly a družiny schází. V Pionýru pracuje 517 oddílů, jejich zaměření je nejčastěji 
všestranné, pracují u nás i oddíly turistické, sportovní, kulturní, výtvarné, technické, 
přírodovědné, branné a další. Prioritou je, aby každý oddíl měl místo, kde se může 
pravidelně scházet, rozvěšovat bodovací nástěnky, ukládat hry, míče, lupy, barvy a třeba 
i křesadla. Prostě místo, kde na něj neprší a kde je mu dobře. Klubovna to je bezpečné 
zázemí, prostor pro činnost a vybavení pro tradiční i ty úplně moderní aktivity.  
V roce 2022 jsme podpořili projekty 86 oddílů s více než 3 tisíci členy.  
A pokud vás zajímá, jak vypadá například podpořená klubovna v Dlouhé Loučce, podí-
vejte se TADY https://mozaika.pionyr.cz/pionyri-z-dlouhe-loucky-uz-maji-vlastni-klu-
bovnu-a-poradaji-schuzky/

Vedle oddílů fungují na některých skupinách i kluby. Ty jsou otevřené všem dětem bez 
ohledu na členství ve spolku a častěji je navštěvují právě ty, které našimi členy nejsou. 
Ve spolku takových klubů pracuje 85.

Přehled oddílů a skupin 
po ČR naleznete zde85 klubů

Všeobecné oddíly

Sportovní oddíly

Turistické oddíly

Přírodovědné oddíly

Kulturní a umělecké oddíly



Děkujeme všem vedoucím, jejich zástupcům a instruktorům za tisíce hodin, které 
v roce 2022 strávili s dětmi, nad přípravami schůzek a oddílových akcí. Jejich dobrovol-
ná práce je penězi nevyčíslitelná, jsou opravdu “k nezaplacení“. Díky 
patří i všem, kteří se podíleli na údržbě a úpravách kluboven – 
škrábali, malovali, natírali a montovali nábytek. Děkujeme všem 
obcím a městům i dalším partnerům, kteří prostory pro zařízení 
kluboven poskytují nebo se podílí na zajištění prostředků kryjících 
jejich provozní náklady.  
V neposlední řadě děkujeme všem dobrým sousedům, kteří žijí 
v naší blízkosti, a více či méně trpělivě snáší činnost našich oddílů 
a klubů.

Všeobecné oddíly

Sportovní oddíly

Turistické oddíly

Přírodovědné oddíly

Kulturní a umělecké oddíly



Každý oddíl a klub patří na některou z 246 pionýrských skupin, které působí ve 196 
obcích naší republiky. Jen několik oddílů je registrováno přímo pod krajskými organi-
zacemi. Pionýrská skupina je společným prostorem, kde se dělíme o práci a navzájem 
si pomáháme, oficiálně říkáme, že je základní organizační a hospodářskou jednotkou 
spolku. Má spoustu povinností, stará se o vzdělávání svých dospělých i dospívajících, 
o majetek movitý i nemovitý, o finance, zajišťuje činnost pro své členy i akce pro veřej-
nost.

Pionýrské skupiny mají ve vlastnictví nebo pronájmu 150 kluboven, které využívají pro 
pravidelnou oddílovou a klubovou činnost. Vedle toho spravují 100 objektů táborových 
základen se sezónním, ale i celoročním provozem.  V roce 2022 jsme podpořili  
31 projektů zaměřených na údržbu, opravy a dovybavení základen. 



Děkujeme vedoucím skupin, hospodářům, správcům kluboven a základen a všem 
dalším dobrovolníkům, kteří s chodem pionýrské skupiny pomáhají, za spoustu prá-
ce, za hledání nových cest, za nové nápady, za péči o své dobrovol-
níky a děti, za to, že velkou část svého času věnují práci na skupi-
nách.

Děkujeme sousedům u kluboven, kteří každodenně po celý rok 
trpělivě snáší dětský hluk a shon kolem a uvnitř našich prostor.

Děkujeme obcím v místech, kde působíme. Bez vaší pomoci 
bychom to často nezvládli. Jsme rádi, že máme vaši podporu.



Pionýrské oddíly nežijí jen oddílovými schůzkami, ale pořádají v průběhu roku spoustu 
nejrůznějších akcí – jednodenních, víkendových výprav, pobytových akcí v době jarních, 
pololetních a podzimních prázdnin. 

V roce 2022 jsme z prostředků MŠMT finančně podpořili 33 jarních táborů pro 750 
účastníků do 18 let a 570 krátkodobých akcí s dotační podporou pro 20183 účastníků.

V souladu s požadavkem MŠMT se v roce 2022 řada skupin zaměřila na pomoc dětem 
se zvládáním školního učiva po covidové pauze. Připravily 508 vzdělávacích dnů v rám-
ci 208 samostatných aktivit, kterých se zúčastnilo 4916 dětí. Dále v rámci individuální 
podpory zorganizovaly doučování v celkové délce 1437 doučovacích hodin. 

Výchova dětí k ochraně životního prostředí se prolíná celou naší činností. Některé 
z našich aktivit jsou na tuto oblast zaměřeny specificky. Takových projektů jsme v rámci 
programu Oddíly nazeleno podpořili 16. Byly zaměřeny na snižování dopadů oddílo-
vé činnosti a snižování energetické náročnosti. Vedle toho jsme finančně podpořili 29 
akcí v programu Výlety do přírody s 617 účastníky a 13 akcí v programu Zelené aktivity 
s 284 účastníky do 26 let.

Bylo připraveno a zorganizováno 13 dílčích akcí podporujících mladé dobrovolníky (14-
26 let) pro 244 účastníků (outdoorové aktivity, doplnění zdravotnických dovedností 
a jiné).

Nejvíce jsou pionýři na veřejnosti vidět v souvislosti s letní činností. V roce 2022 jsme 
zorganizovali 321 letních táborů pro 14 609 dětí a mladých lidí do 18 let. Ty se ode-
hrávají především na našich táborových základnách, kterých máme více jak 100. 
Rok 2022 byl výjimečný i návratem k mezinárodním výměnám. Pionýři ze 68. PS Lvíča-
ta byli na mezinárodním táboře IFM-SEI, který se konal na konci července a začátkem 
srpna ve Velké Británii. Hlavním organizátorem byla naše partnerská organizace Wood-
craft Folk, s níž Pionýr udržuje vztahy již více než 50 roků. https://mozaika.pionyr.cz/
pionyri-se-na-mezinarodnim-tabore-neztratili/



Děkujeme všem, kdo se na zajištění krátkodobých akcí a zejména táborů podílejí. 
Děkujeme všem vedoucím a instruktorům, kteří spoustu měsíců připravují program 
tábora, děkujeme všem, kdo svou dovolenou tráví s dětmi na táborech, ať už jsou to ku-
chařky, které jsou od rána do noci v táborové kuchyni, brigádníci, bez kterých by stanové 
tábory nemohly na začátku prázdnin malé táborníky přivítat, všechny zdravotníky, kteří se 
na táborech častěji než s úrazy a nemocemi setkávají se stýskáním nej-
menších, všem zásobovačům, kteří na lesních cestách ničí podvozky 
svých aut. Děkujeme pracovníkům hygienických stanic, kteří naše 
tábory nejen kontrolují, ale také pomáhají radou a předáváním zku-
šeností. Dále děkujeme dětským i odborným lékařům, smluvním 
i nesmluvním, kteří nám pomáhají při zvládání zdravotních problé-
mů našich dětí. Děkujeme starostům obcí, v jejichž katastru naše 
tábory probíhají i majitelům a správcům lesů v jejich blízkosti, 
majitelům pozemků, na kterých táboříme, nebo s nimi sousedíme. 



Na území jednotlivých krajů zřizuje Pionýr krajské organizace. Jejich úkolem je zejména 
zajištění podpory pro dobrovolníky na pionýrských skupinách, spolupráce s krajskými 
úřady a zpravidla i s dalšími organizacemi dětí a mládeže v kraji.

Na krajských organizacích vedoucí skupin a oddílů nacházejí radu a pomoc a fungují tu 
pionýrská vzdělávací centra.

V jedenácti vzdělávacích centrech se uskutečňuje vzdělávání volených a jmenovaných 
funkcionářů od instruktorů a táborových pracovníků až po vedoucí skupin a členy rad. 
K tomu slouží rozsáhlý systém vzdělávání akreditovaného a autorizovaného, ale i toho 
ryze pionýrského.

V rámci akreditovaného vzdělávání v krajských vzdělávacích centrech získalo kvalifikaci 
19 zdravotníků zotavovacích akcí a 53 hlavních vedoucích dětských táborů. V dalších 
kurzech pak splnilo podmínky pionýrské kvalifikace 348 instruktorů, 222 oddílových 
vedoucích a 94 táborových pracovníků.

Kromě vedení vlastní účetní a hospodářské dokumentace zajišťují krajské kanceláře 
podporu pro vyúčtování státních dotací pionýrských skupin, jedná se nejen o sumariza-
ce a kontroly ale i o významnou celoroční metodickou podporu. V řadě krajů adminis-
trují dále čerpání krajských dotací a realizaci řady vlastních projektů. Zabezpečují péči 
o nemovitý majetek kraje a poskytují podporu pionýrským skupinám při zajištění správy 
jejich nemovitostí. Významná je i metodická a kontrolní činnost v oblasti účetnictví, 
zejména pak návazně na účtování o dotacích a zajištění řádné účetní závěrky.



Děkujeme předsedům krajských organizací Pionýra

do Prahy Michalu Rejzkovi 
do Mladé Boleslavi Jiřímu Žďárovi 
do Českých Budějovic Robertu Halamovi 
do Plzně Martinu Mlynáříkovi 
do Ústí nad Labem Rudolfu Zeusovi  
do Liberce Jiřímu Manychovi

do Jaroměře Ivaně Vejvodové
do Pardubic Marii Houdkové
na Vysočinu Kateřině Součkové 
do Brna Janu Kačerovi 
do Kroměříže Darině Zdráhalové
do Ostravy Josefu Matouškovi

Dále samozřejmě poděkování patří všem členům krajských výkonných výborů i dobro-
volníkům, kteří se na zajištění činnosti KOP podíleli, protože vědí, že bez jejich práce 
by to nešlo.

Děkujeme všem garantům pionýrských vzdělávacích center, zejména těm nejaktiv-
nějším - Ludmile Kočí, Dagmar Čechové, Radce Dojčánové, Šárce Zeusové a Martinu 
Prejzovi. Děkujeme všem lektorům, kteří se ve svém volném čase zapojili do vzdělávání 
a předávali účastníkům akcí své vědomosti, dovednosti a zkušenosti. Jsou zárukou vý-
chovy další generace a formování vztahu k Pionýru.

Děkujeme všem krajským ekonomům za pomoc hospodářům pionýrských skupin, 
za součinnost s kontrolními komisemi, za stovky hodin, které věnovali vyúčtováním 
státních dotací ze skupin a pionýrských center, za pochopení a laskavost, s níž přistupu-
jí k chybám ve vyúčtováních, za nesmlouvavost, s níž pracovali po celý rok na odstraně-
ní všech nedostatků. Bez opravdu dobrých ekonomů se krajské organi-
zace neobejdou.

Zvláštní poděkování patří Pavlu Koškovi za významný podíl 
na vzdělávání hospodářů skupin a krajů v oblasti účetního soft-
ware.



Výroční zasedání Pionýra je nejvyšším orgánem spolku, své zastoupení zde mají  
všechny pionýrské skupiny. O víkendu 24.-25. září 2022 se v Mladé Boleslavi konalo  
XI. výroční zasedání Pionýra. Jednání provedlo úpravu Stanov Pionýra, zvolilo nové  
orgány Pionýra na tříleté období, a to v tomto složení:

Výkonný výbor České rady Pionýra (VV ČRP) (1. 11.)
předseda Pionýra   Darina Zdráhalová
1. místopředseda /      Kateřina Brejchová (ekonom Pionýra)
2. místopředseda  Michal Rejzek
členové                       Pavel Buchta                
    Radka Dojčánová
                                    Kateřina Jachymčáková
                          Dušan Pěchota
                          Jana Světlíková
                          Kateřina Součková

Kontrolní komise: předseda Marcela Hrdličková, členové Markéta Fraitová, Pavel Ko-
šek, Petr Ficek, Karel Weil, Zuzana Rozsívalová, Jakub Hanuš, Jan Šašek, Dana Janáčková. 

Rozhodčí komise: předseda Petr Sádovský, členové Lee Louda, Martin Dobčák, Petr 
Hammerle, Jan Škampa. 

Zejména se ale zabývalo obsahem činnosti Pionýra a pro dané období stanovilo řadu 
dílčích kroků, které budou zvolenými orgány i všemi dobrovolníky ve spolku realizo-
vány. Úkoly byly stanoveny především pro oblast motivace a oceňování dobrovolníků 
a podpory pravidelné činnosti oddílů.  



Děkujeme všem členům orgánů Pionýra na celorepublikové úrovni za práci v minulém 
volebním období, zvláště pak těm, kteří ve své činnosti již nebudou pokračovat: Duša-
nu Pěchotovi za práci ve funkci předsedy Pionýra, členům VV ČRP Ludmile Kočí, Ond-
řeji Machuldovi, Vítězslavu Ondráčkovi a Pavle Pokorné. Poděkování patří i našim 
zástupcům v České radě dětí a mládeže Pavle Pokorné a Vendule Nejedlé.

Děkujeme těm, kdo se společně s Kontrolní komisí Pionýra podíleli 
na kontrole účetních závěrek pobočných spolků – Markétě Frai-
tové, Pavlu Koškovi, Jakubovi Hanušovi, Petru Fickovi, Aleně 
Šeré a Zdeně Pokorné.

Děkujeme těm, kteří se zásadním způsobem podíleli na přípravě 
a průběhu Výročního zasedání Pionýra, zejména Matějovi Zíkovi 
za organizační přípravu celého jednání a Anně Novákové za pří-
pravu a realizaci obsahové části jednání.



Jako živá organizace pořádá Pionýr řadu aktivit, které nabízí členům i nečlenům spolku 
na celostátní úrovni. Jedná se o akce a soutěže zaměřené zejména na děti a mládež.

Pionýrský Sedmikvítek je otevřený kulturně-umělecký projekt Pionýra. Jeho součástí 
jsou postupová a republiková kola: 

Clona
1. května měla uzávěrku zasilatelská soutěž, pořádaná Plzeňskou KOP. Porota hodnotila 
457 soutěžních příspěvků.

Divadlo
21. května – proběhlo v českobudějovickém pionýrském Divadle U Kapličky republiko-
vé finále s účastí 12 soutěžních vystoupení.

Dětská Porta
21. května pořádala republikové finále v Kroměříži Olomoucko-zlínská KOP. Soutěžilo 
50 vystoupeních jednotlivců i skupin.

Melodie
Dne 19. března v českobudějovickém Divadle U Kapličky uspořádala Jihočeská KOP 
republikové finále XXVI. ročníku. Soutěžilo 21 soutěžních vystoupení jednotlivců  
i hudebních skupin.

Tanec
27. listopadu se na republikovém finále v Holešově sešlo 492 účastníků z celé České 
republiky, a dokonce i soutěžící ze slovenské Povážské Bystrice.

Výtvarná činnost
23. dubna proběhlo vyhlášení republikové soutěže výtvarek. O vítězích se v Holešově 
rozhodovalo mezi přibližně 400 pracemi z celé ČR. Práce byly rozděleny do tří oborů: 
dvourozměrné práce, trojrozměrné práce a keramika. V rámci akce byla vyhodnocena 
i soutěž technických dovedností a ve čtyřech kategoriích: papírové modely, práce se 
dřevem, plastikové modely a textilní práce, kde se sešlo okolo stovky výrobků.



Pražská organizace Pionýra děkuje za podporu činnosti Zastupitelstvu hlavního města 
Prahy a Magistrátu hlavního města Prahy. Podpora města Prahy je nesmírně důležitá 
a pražští pionýři si jí velmi váží.

Středočeská KOP děkuje za podporu od místních samospráv – konkrétně městům 
i obcím – Beroun, Čáslavi, Dobrovicím, Jincům, Kamýku nad Vltavou, Kladnu, Kolínu, 
Kostelci nad Labem, Kutné Hoře, Mladé Boleslavi, Unhošti a v neposlední řadě i Stře-
dočeskému kraji. 

Jihočeská KOP děkuje za nadstandardní spolupráci amatérskému Divadelnímu spolku 
J. K. Tyl za pomoc při Republikovém finále Pionýrského sedmikvítku Divadlo a Melo-
die, Radambuku Radě dětí a mládeže Jihočeského kraje za společné akce nejen pro 
naše členy na Husovce, Attaveně za odbornou pomoc při zpracování grantů. Také PS 
Kájov, PS Zliv, PS Čestice-Podlesáci, PS 8. března J.H., bez jejichž přispění by krajské 
či republikové akce nebylo možno uskutečnit.

Plzeňská KOP děkuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje a Krajskému úřadu za podporu 
činnosti pionýrských skupin v celém kraji.

Královéhradecká krajská organizace Pionýra děkuje Krajskému úřadu Královéhradec-
kého kraje za poskytnutí finanční podpory v roce 2022.

KOP Kraje Vysočina děkuje starostovi Hamrů nad Sázavou Ing. Františku Porubskému 
za vstřícné, rychlé a faktické jednání ohledně umístění sídla.



Další soutěže a akce:

Branná hra Cestou odhodlání
10. - 12. června Otevřenou brannou aktivitu připravovala 14. PS Aljaška ve spolupráci 
s 5. PS Děčín, šlo o její 44. ročník s celkem 96 účastníky.

Setkání airsoftových oddílů
9. - 11. září Tradiční republiková akce přivítala oddíly z celé republiky v Popovicích 
u Benešova. Všech 120 účastníků kromě misí prokazovalo další dovednosti, mj. práci 
s mapou či poskytování první pomoci.

Ledová města
Ve dnech 4. - 6. února se k tradiční Ledové Praze přidalo 12 nových měst. Princip akce 
byl pořád stejný: navštívit turisticky atraktivní místa, muzea apod. s nabídkou nejen pro 
organizované skupiny, ale i pro rodiny s dětmi. Počet účastníků převýšil 16 000. Nově 
se partnerem akce staly Skryté příběhy https://www.skrytepribehy.cz/



Jihomoravská KOP děkuje panu hejtmanovi Janu Grolichovi za opětovné uzavření  
memoranda o spolupráci a Jihomoravskému kraji za podporu činnosti.

Olomoucko-zlínská KOP děkuje za podporu činnosti a dlouhodobou pomoc při repub-
likovém finále Dětské Porty v Kroměříži odboru kultury Krajského úřadu Zlínského 
kraje a firmě Blutech, s.r.o. a jednateli panu Janu Kamírovi, Country rádiu za dlouho-
dobou mediální podporu.

Moravskoslezská KOP děkuje za výraznou podporu akci Ledová města 2022 – Ledo-
vá Karviná především hejtmanovi Moravskoslezského kraje prof. Ing. Ivo Vondráko-
vi, CSc. za poskytnutou záštitu, dále též primátorovi města Karviné Ing. Janu Wol-
fovi, starostovi města Orlové Mgr. Miroslavu Chlubnovi, starostce obce Doubrava 
Mgr. Dáše Murycové, starostce obce Dolní Bludovice Ing. Petře Fickové. Poděkování 
dále míří k řediteli Základní a Mateřské školy Družby, Karviná, p. o., Mgr. Andrzeji 
Szyjovi za vřelou spolupráci a za poskytnutí zázemí účastníkům akce a také náměstkovi 
primátora města Karviné Mgr. Andrzeji Bizońovi za pomoc a spolupráci při zajištění 
Ledového koncertu v Karviné.

Děkujeme za pořádání a spolupořádání krajských kol soutěží Pionýrského Sedmikvít-
ku a péči o dětské talenty DDM Beroun, SVČ TYMY Holešov, SVČ Radovánek Plzeň, 
Studio Kokos Jablonec nad Nisou a DDM Český Krumlov.

Děkujeme všem partnerům Ledové Prahy.



Pionýr je založen na dobrovolnické činnosti, k té vede i svoje dětské členy a mladé lidi 
při každodenní oddílové činnosti i na aktivitách přesahujících rámec Pionýra:

Zdravá pionýrská krev je tradiční projekt Pionýra, který podporuje dárcovství, v roce 
2022 mu přibyl další rozměr, kdy jsme k dárcovství motivovali pionýry po prodělání 
covidu k darování rekonvalescentní plazmy. 

Český den proti rakovině
Pionýr je dlouholetým partnerem jedné z největších charitativních akcí svého druhu 
v České republice. Do akce se 11. května 2022 zapojilo 49 pionýrských skupin s více 
než 390 sběrači.
Celková částka, kterou Pionýr přispěl na konto Ligy proti rakovině činí: 1 350 241 Kč.

72 hodin je dlouhodobý projekt České rady dětí a mládeže s mezinárodním přesahem. 
Jeho součástí bylo v roce 2022 i 13 pionýrských projektů obecně prospěšných aktivit.

Krize
Uprchlíkům z Ukrajiny pionýři podali pomocné ruce…
Nabídli jsme ubytovací kapacity základen – například v Tisé byly ubytovány dvě rodiny, 
které se zapojily i do života obce. Dobrovolníci působili v záchytných centrech (pionýři 
z Mladé Boleslavi), zorganizovali nebo se podíleli na organizaci sbírek (např. 241. PS 
Ledňáček, PS Klubovna Čtrnáctka, PS Březová, PS Tuláci, PS Dobřany, PS Mír Domaž-
lice, 2. PS J. Fučíka Kroměříž, PS Hrádek), zapojili ukrajinské děti do činnosti oddílů 
a nabídli jsme účast na táborech a akcích (např. 6. PS Kolín, PS Jitřenka Kdyně, PS 
Pavučina, PS Šumperk), pomohli s vybavením dětí do školy. Mnoho ze zapojených dětí 
jsou dnes členy spolku.





ZPRÁVA O ČINNOSTI  
ROZHODČÍ KOMISE  
PIONÝRA OD X. VZP
Rozhodčí komise Pionýra (RKP) byla řádně zvolena na X. výročním zasedání Pionýra  
v Pardubicích, od 1. ledna 2022 pracovala ve složení:

předseda RKP:  Bc. Petr Sádovský
místopředseda RKP: JUDr. Martin Dobčák
členové RKP:  Mgr. Petr Hammerle
    Ing.  Lee Louda, Ph.D.
    Mgr. Jan Škampa

Administrativní zázemí RKP vytvářel za Ústředí Pionýra Mgr. Martin Bělohlávek.
K řešení jednotlivých podání byl ke konzultaci přizváván i právní zástupce Pionýra,  
Mgr. Michal Pokorný.

Během roku se členové RKP přímo nesešli, byli v kontaktu neformálně, respektive  
s využitím technických prostředků.

Od 1. ledna, kdy pracuje v uvedeném složení, obdržela Rozhodčí komise Pionýra dvě 
podání od Pionýr, z.s. – Pionýrské skupiny Ursa, přesněji od dvou (jejích) členů jménem 
uvedené PS, s výhradami k usnesení Výkonného výboru ČRP o jmenování správce PS  
v nečinnosti.

Vzhledem k tomu, že konkrétní situaci na dotčené PS řešili souběžně i předseda Pioný-
ra a předseda Středočeské krajské organizace Pionýra s cílem odstranit nedostatky na 



PS panující (mj. neodevzdané účetní závěrky), komise určitou dobu vyčkávala  
s vydáním svého nálezu. Posléze vydaným Rozhodnutím obě podání odmítla.
Dále obdrženou žádostí se ještě zabývá.

Rozhodčí komise Pionýra, v souladu s mandátem X. VZP, ukončila svoji činnost  
k 31. 12. 2022. Stávající členové RKP kandidovali na XI. výročním zasedání Pionýra  
v Mladé Boleslavi (září 2022) i na další funkční období a byli zvoleni.

Praha, 12. ledna 2023

Bc. Petr Sádovský, v.r.
předseda 

Rozhodčí komise Pionýra



ZPRÁVA O ČINNOSTI 
KONTROLNÍ KOMISE 
PIONÝRA ZA ROK 2022
Kontrolní komise Pionýra po většinu roku pracovala ve složení zvoleném na X. výroč-
ním zasedání Pionýra v Pardubicích (funkční období bylo zahájeno 1. ledna 2022):

předsedkyně KKP:   Marcela Hrdličková (OZKOP)
místopředsedkyně KKP:   Daniela Janáčková (KhKO)
členové:    Jakub Hanuš (SKOP)
     Jan Pustka (MKOP, † 31. 3. 2022)
     Karel Weil (POP)

Komise se sešla na třech jednáních – dle plánu práce, kde se členové informovali  
o aktivitách, které zajišťovali samostatně nebo v pracovních skupinách a o přípravě  
a zajišťování kontrolní a metodické činnosti.

Členové komise:
- zajišťovali dohled a kontrolu předání funkce předsedy Pionýra, která proběhla řádně 

a je doložena zápisem o předání;
- na základě pověření ověřovali správnost volby delegátů jednotlivých krajských 

organizací do České rady Pionýra;
- se pravidelně účastnili jednání Výkonného výboru ČRP;
- vyhodnocovali plnění usnesení orgánů Pionýra: VV ČRP a ČRP;
- prováděli kontrolu agendy a vedení účetnictví Ústředí Pionýra, dále účetních 

závěrek (všech) pionýrských skupin, center a KOP.



Významnou součástí práce členů KKP je metodická pomoc, v této oblasti zejména:
- proběhl kontrolní den k revizím účetních závěrek pobočných spolků (kontrolního 

dne se zúčastnili i někteří ekonomové KOP a členové kontrolních komisí KOP);
- byly připraveny (ve spolupráci s ekonomkou Pionýra a lektory ÚPVC) metodické 

semináře pro členy kontrolních komisí KOP, ekonomy KOP a zájemce z PS a PC:
- leden 2022, Brno – téma: „Účetní závěrky a jak je kontrolovat, inventarizace 

majetku a závazků a centrální metodická podpora pro KOP“;
- září 2022, Ždírec nad Doubravou – téma: „Trello – účetní závěrky elektronicky“.
Seminářů se zúčastnili zástupci všech krajských organizací Pionýra.

V září 2022 proběhlo v Mladé Boleslavi XI. výroční zasedání Pionýra, kde byla Kontrol-
ní komise Pionýra významně personálně obměněna, a tak od 1. listopadu 2022 pracuje 
ve složení:
předsedkyně KKP:   Marcela Hrdličková (OZKOP)
místopředsedkyně KKP:   Daniela Janáčková (KhKO)
členové:     Petr Ficek (KOPKV) 
     Markéta Fraitová (POP) 
     Jakub Hanuš (SKOP)
     Pavel Košek (LKOP)
     Zuzana Rozsívalová (PaKOP) 
     Jan Šašek (PlKOP)
     Karel Weil (POP)

V listopadu vydala předsedkyně KKP pokyn č. 01/2022 pro kontrolu a odevzdání  
účetních závěrek 2022.

Chropyně 22. 3. 2023

Marcela Hrdličková, v.r.
předsedkyně Kontrolní komise Pionýra



ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2022

AKTIVA Začátek 
období

Konec 
období

A. Dlouhodobý majetek celkem 89 865 92 959

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 108 756 113 800

1. Pozemky 5 255 10 649 

3. Stavby 101 398 101 398

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 2 093  1 753

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 535 480

4. Zápůjčky organizačním složkám 535 480

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -19 426 -21 321

6. Oprávky ke stavbám -17 777 -19 876

7. Oprávky k samostat. hmot. movit. věcem a souborům hmot. 
movit. věcí

-1 649 -1 445

B. Krátkodobý majetek celkem 10 839 12 440

I. Zásoby celkem 630 590

1. Materiál na skladě 54 50

7. Zboží na skladě a v prodejnách 576 540

II. Pohledávky celkem 674 1 403

1. Odběratelé 198 287

4. Poskytnuté provozní zálohy 472 759

6. Pohledávky za zaměstnanci 4 3

12. Nároky na dotace a ost. zúčt,. se st. rozp, 0 334

17. Jiné pohledávky 0 10

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 8 121 7 307

1. Peněžní prostředky v pokladně 125 110

3. Peněžní prostředky na účtech 7 996 7 197

IV. Jiná aktiva celkem 1 414 3 140

1. Náklady příštích období 1 414 3 140

AKTIVA CELKEM (A. + B.) 100 704 105 399



PASIVA Začátek 
období

Konec 
období

A. Vlastní zdroje celkem 96 319 96 407

I. Jmění celkem 96 493 94 990

1. Vlastní jmění 96 493 94 990

II. Výsledek hospodaření celkem -174 1 417

1. Účet výsledku hospodaření 0 1 417

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -174 0

B. Cizí zdroje celkem 4 385 8 992

II. Dlouhodobé závazky celkem 57 5 352

1. Dlouhodobé úvěry 57 5 352

III. Krátkodobé závazky celkem 4 085 2 976

1. Dodavatelé 192 435

3. Přijaté zálohy 35 37

4. Ostatní závazky 4 11

5. Zaměstnanci 620 566

6. Ostatní závazky vůčí zaměstnancům 0 10

7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. poj. 337 289

9. Ostatní přímé daně 86 61

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 1 970 0

17. Jiné závazky 425 1 557

22. Dohadné účty pasivní 416 10

IV. Jiná pasiva celkem 243 664

1. Výdaje příštích období 130 549

2. Výnosy příštích období 113 115

PASIVA CELKEM (A. + B.) 100 704 105 399

(čísla v tisících Kč)



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2022

A. NÁKLADY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Spotřeb. nákupy a nakupované služby 12 558 0 12 558

1. Spotřeba materiálu, energie a ostat. neskladových dodávek 5 043 0 5 043

2. Prodané zboží 37 0 37

3. Opravy a udržování 504 0 504

4. Náklady na cestovné 83 0 83

5. Náklady na reprezentaci 105 0 105

6. Ostatní služby 6 786 0 6 786

III. Osobní náklady 11 293 0 11 293

10. Mzdové náklady 8 555 0 8 555

11. Zákonné sociální pojištění 2 187 0 2 187

12. Zákonné sociální náklady 331 0 331

14. Ostatní sociální náklady 220 0 220

IV. Daně a poplatky 18 0 18

15. Daně a poplatky 18 0 18

V. Ostatní náklady 300 0 300

18. Nákladové úroky 85 0 85

22. Jiné ostatní náklady 215 0 215

VI. Odp., prod. maj., tv. a použ. rezerv 2 235 0 2 235

23. Odpisy dlouhodobého majetku 2 235 0 2 235

VII. Poskytnuté příspěvky 16 658 0 16 658

28. Poskytnuté člen. přísp. a přísp. zúčt. mezi organiz. 
složkami

16 658 0 16 658

VIII. Daň z příjmů 3 0 3

29. Daň z příjmů 3 0 3

NÁKLADY CELKEM 43 065 0 43 065



B. VÝNOSY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk.  činnost

I. Provozní dotace 38 942 0 38 942

1. Provozní dotace 38 942 0 38 942

II. Přijaté příspěvky 2 439 0 2 439

3. Přijaté příspěvky (dary) 509 0 509

4. Přijaté členské příspěvky 1 930 0 1 930

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 450 0 1 450

IV. Ostatní výnosy 1 431 0 1 431

7. Výnosové úroky 32 0 32

10. jiné ostatní výnosy 1 399 1 399

V. Tržby z prodeje majetku 220 0 220

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 220 0 220

VÝNOSY CELKEM 44 482 0 44 482

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 1 420 0 1 420

D. Výsledek hospodaření po zdanění 1 417 0 1 417

(čísla v tisících Kč)



ROZVAHOVÝ DEN: 31. 12. 2022

A.
Název účetní jednotky: Pionýr, z. s. 
Sídlo:  Senovážné náměstí 977/24, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO:  00499161  
Právní forma:  zapsaný spolek
Předmět činnosti: neformální vzdělávání, spolek dětí a mládeže
Vedlejší hospodářská činnost: není vykonávána
Statutární orgán: předseda Pionýra 
Organizační složky: s vlastní právní osobností – krajské organizace Pionýra, 

pionýrská centra a pionýrské skupiny
Kategorie účetní jednotky: malá 

B.
Je zapsána ve veřejném rejstříku pod spisovou značkou L 826  vedenou u Městského 
soudu v Praze. Vklady zakladatelů nejsou evidovány a nebyly provedeny.

C.
Účetním obdobím je kalendářní rok.

D.
Účetní zásady a metody byly použity dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.
Dlouhodobý majetek a zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou. Dlouhodobý majetek 
je odepisován rovnoměrně, důvody k nutnosti použít opravné položky nenastaly. 
Finanční prostředky v cizích měnách byly oceněny kurzem ČNB v den pořízení a přece-
něny kurzem k rozvahovému dni. Rozdíly jsou zaúčtovány na výsledkových účtech.

E.
Účetní jednotka nevlastní majetek a neeviduje závazky, u kterých by jí vznikala povin-
nost ocenění reálnou hodnotou.

F.
Účetní jednotka nerealizovala ve sledovaném období žádné mimořádné výnosy a náklady.



G. 
Účetní jednotka není společníkem s neomezeným ručením v žádné účetní jednotce.

H.
Účetní jednotka je vlastníkem tohoto dlouhodobého majetku:

K dlouhodobému majetku nebyly účtovány opravné položky, součástí ocenění majetku 
nejsou úroky.

I.
Účetní závěrka pobočného spolku byla auditována. Účetní jednotka poskytla ve sledo-
vaném období úhradu za služby auditora 26 620,- Kč.

J.
Účetní jednotka nedrží sama ani prostřednictvím jiné osoby podíl ani akcie jiné společ-
nosti.

K.
Účetní jednotka neeviduje k rozvahovému dni splatné dluhy na sociálním zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, veřejném zdravotním pojištění ani daňové 
nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů.

L.
Účetní jednotka nevlastní akcie ani majetkové podíly, vyměnitelné nebo prioritní dlu-
hopisy nebo podobné cenné papíry či práva.

M.
Účetní jednotce nevznikly v účetním období žádné dluhy se zbytkovou dobou splatnos-
ti přesahující pět let. Neposkytla žádné záruky za dluhy jiných osob. 

Položka Zůstatek na 
počátku účetní-

ho období

Zůstatek na 
konci účetního 

období

Přírůstky
 během účet-
ního období

Úbytky 
během účetní-

ho období

Výše oprávek 
na počátku účet-

ního období

Výše oprávek 
na konci účetního 

období

Zůstatková cena proda-
ného nebo vyřazovaného 
dlouhodobého majetku

Pozemky 5 265 011,26   10 648 552,93 5 383 541,67 0,00 0,00   0,00   0,00

Stavby 101 397 672,96 101 397 672,96 0,00 0,00 17 777 177,00 19 876 306,00 0,00

DHM 2 093 460,93 1 753 460,93 0,00 340 000,00 1 648 945,00 1 444 614,00 340 000,00

Dlouhodobý 
finanční

535 000,00 480 000,00 0,00 55 210,00 0,00   0,00   0,00   



N.
V rozvaze jsou zaznamenány veškeré dluhy účetní jednotky.

O.
Hospodářský výsledek z hlavní činnosti činí:  1 417 084,26 Kč. 
Vedlejší hospodářská činnost nebyla ve sledovaném období realizována.

P.
Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty. Všichni zaměstnanci byli 
zařazeni v 1. kategotrii. Jejich evidenční přepočtený počet činil ve sledovaném období: 
11,25 

Zaměstnanci účetní jednotky - členové řídících, kontrolních a dalších orgánů:
Mgr. Darina Zdráhalová – předsedkyně Pionýra
Ing. Kateřina Brejchová – místopředsedkyně Pionýra
Dušan Pěchota – člen Výkonného výboru ČRP
Marcela Hrdličková – předseda Kontrolní komise Pionýra
Daniela Janáčková – člen Kontrolní komise Pionýra
Radka Dojčánová - člen Výkonného výboru ČRP
Jana Světlíková - člen Výkonného výboru ČRP
Jakub Hanuš - člen Kontrolní komise Pionýra
Pavel Buchta  - člen Výkonného výboru ČRP

Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty.

Q.
Statutárnímu orgánu ani členům výkonného orgánu účetní jednotky ani jiným osobám 
nebyla vyplacena ani smluvně sjednána žádná odměna (finanční či nefinanční) za výkon 
jejich funkce.

R.
Účetní jednotka neuzavřela v účetním období žádné smlouvy s osobami, v nichž by měl 
účast statutární orgán účetní jednotky, člen vedení účetní jednotky nebo jejich rodinný 
příslušník.



S.
Členům orgánů nebyly poskytnuty zálohy, závdavky ani úvěry s výjimkou běžných pro-
vozních záloh na činnost účetní jednotky.

T.
V rámci realizované hlavní činnosti byly posuzovány výnosy a náklady jednotlivých 
dílčích činností účetní jednotky. Do základu daně jsou v souladu s platnými daňovými 
předpisy zahrnovány pouze ty dílčí činnosti, jejichž náklady jsou nižší než výnosy.

Základ daně je tvořen hospodářským výsledkem dílčích částí hlavní činnosti, u kterých 
jsou výnosy vyšší než související náklady. 
Použité účetní odpisy jsou rovny daňovým.
Návazně na výše uvedené skutečnosti byl stanoven základ daně ve výši: 220 000,- Kč.
Účetní jednotka využila  možnost snížení základu daně podle §20 Zákona o dani z pří-
jmu.
Tímto postupem vznikla účetní jednotce daňová úspora ve výši: 41 800,- Kč.
V předchozím účetním období nevznikla účetní jednotce v souladu s § 20, odst. 7 da-
ňová úspora. 

U.
Účetní jednotka si není vědoma skutečností, které by významným způsobem ovlivňova-
ly hodnocení její majetkové a finanční situace a které by nevyplývaly ze sestavené roz-
vahy a výkazu zisku a ztráty.
Účetní jednotka neeviduje dlouhodobé úvěry poskytnuté či přijaté ve sledovaném 
účetním období ani v předchozích.
Účetní jednotka přijala tyto dotace a obdobná plnění z veřejných rozpočtů:
Přímo:

Poskytovatel Účel Částka v Kč

MŠMT Program státní podpory pro práce s dětmi a mládeží pro NNO  28 838 271,00 Kč

MŠMT Projekt Zlepšovadlo OPVVV 8 986 635,06 Kč

MSMT Projekt Mimořádné energie 1 116 800,00 Kč 



V.
Účetní jednotka přijala v účetním období tyto dary:

Účetní jednotka neposkytla v účetním období žádné dary.

W.
Účetní jednotka nepořádala ani nespolupořádala žádnou veřejnou sbírku.

X.
Výsledek hospodaření z předchozího účetního období byl na základě rozhodnutí rady 
účetní jednotky za dne 9. 4. 2022 vypořádán takto: Výsledek hospodaření byl zaúčto-
ván jako snížení vlastního jmění.

Y.
Účetní jednotka nevyvíjí svoji činnost v oborech, kde by bylo relevantní zpracovávat 
údaje vážící se k individuálním produkčním kvótám, limitům produkčních práv nebo 
o jiných obdobných kvótách a limitech.

V Praze dne 20. 3. 2023

Odpovědná osoba: Mgr. Darina Zdráhalová 
předseda Pionýra

Dárce Částka

Individuální dárci 508 752,00 Kč



ZPRÁVA AUDITORA

Celé znění zprávy auditora si můžete přečíst načtením QR kódu nebo kliknutím sem.

https://pionyr.cz/vyr_zpravy/zprava_auditora_2022.pdf


Děkujeme všem, kteří dočetli naši výroční zprávu a o pionýrskou činnost se zajímají.

V roce 2023 nám můžete podat pomocnou ruku stovkami různých způsobů, například 
pomocí při financování odkupu pozemku v Českých Budějovicích.

Prosíme o přispění na veřejnou sbírku 
Pionýra - JčKOP na nákup pozemku pod 
Divadlem U Kapličky od českého státu. 

č.ú.  2902367062 / 2010

KAŽDÁ POMOC 
SE POČÍTÁ. 
DĚKUJEME

QR platba

Výroční zpráva 2022 byla schválena v rámci korespondenčního hlasování 
navazující na dubnové zasedání ČRP.


